



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社ヤマタネ
 コード番号 9305 URL <http://www.yamatane.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 元裕
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 土屋 修 (TEL) 03-3820-1111
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	38,951	△4.4	3,359	24.6	2,794	36.2	1,542	46.8
26年3月期第3四半期	40,741	1.3	2,696	△6.0	2,051	0.2	1,050	87.6

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 2,711百万円(25.8%) 26年3月期第3四半期 2,155百万円(111.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	14.52	—
26年3月期第3四半期	9.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	88,459	29,756	31.3	260.61
26年3月期	87,905	27,228	28.9	238.67

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 27,694百万円 26年3月期 25,363百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.50	3.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	△1.7	4,350	13.3	3,500	18.8	1,800	18.4	16.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、(添付資料) 3 ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、(添付資料) 3 ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	113,441,816株	26年3月期	113,441,816株
27年3月期3Q	7,173,179株	26年3月期	7,170,217株
27年3月期3Q	106,269,420株	26年3月期3Q	106,274,893株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当第3四半期の概況

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、食品部門における販売価格の大幅な下落を主因に売上高は、389億51百万円（前年同期比4.4%減）となりました。しかしながら、営業利益は、物流部門、食品部門、不動産部門で増益となったことから、33億59百万円（同24.6%増）となりました。経常利益も、受取配当金の増加や支払利息の減少等により27億94百万円（同36.2%増）となりました。この結果、四半期純利益は15億42百万円（同46.8%増）となりました。

②セグメント別の概況

〈物流部門〉

物流部門では、一昨年8月より営業を開始した市川営業所の業務が売上に寄与したことに加え、国際物流や海外引越業務も堅調に推移し増収となったことから、売上高は154億63百万円（前年同期比3.2%増）となり、営業利益は22億66百万円（同9.1%増）となりました。

〈食品部門〉

食品部門では、量販・外食向けである精米販売は、消費税増税後の需要の反動減等で52千玄米トン（前年同期比5.4%減）にとどまりましたが、一般小売店や他卸売業者向けである玄米販売は、価格の低下に伴うスポット的な需要が増加したこと等で29千玄米トン（同37.2%増）となり、総販売数量は81千玄米トン（同6.6%増）となりました。売上高は、販売数量は増加したものの販売価格の大幅な下落の影響で192億12百万円（前年同期比12.0%減）となりました。一方、営業利益は、前年度赤字の主因であった平成24年産米の差損販売の終了もあり、2億68百万円（前年同期は1億19百万円の損失）となりました。

〈情報部門〉

情報部門では、棚卸代行業務において受託先が増加したこと、システム開発業務において大型プロジェクトを獲得したこと等により、売上高は14億31百万円（前年同期比12.9%増）となりました。ただし、営業利益は、棚卸代行業務、システム開発業務共に他社との競争激化により差益が縮小しており66百万円（同23.6%減）にとどまりました。

〈不動産部門〉

不動産部門では、昨年1月に共有持分を追加購入した「高崎イーストタワー」が寄与し、売上高は28億43百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益は12億60百万円（同12.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

資産合計は、受取手形及び売掛金や有形固定資産が減少しましたが、現金及び預金や投資その他の資産の投資有価証券が増加したこと等から、前連結会計年度末比5億54百万円増加し、884億59百万円となりました。

②負債

負債合計は、社債及び長期借入金等の有利子負債が減少したことや流動負債のその他の未払法人税等及び固定負債のその他の長期末払金が減少したこと等から、前連結会計年度末比19億73百万円減少し、587億2百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金が増加したこと等から、前連結会計年度末比25億27百万円増加し、297億56百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後を展望しますと、物流部門を中心に順調に推移しておりますが、食品部門においては販売価格の低下等の厳しい経営環境が続いていることから、平成26年11月7日に発表した通期業績予想を変更していません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を使用できない会社については、法定実効税率を使用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が297百万円減少するとともに利益剰余金が191百万円増加しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,622	3,069
受取手形及び売掛金	6,666	5,477
たな卸資産	1,060	947
その他	801	690
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	10,148	10,181
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,843	14,272
土地	46,683	47,008
その他(純額)	6,569	6,316
有形固定資産合計	68,096	67,597
無形固定資産		
投資その他の資産	1,422	1,327
投資その他の資産		
投資その他の資産	7,910	9,092
貸倒引当金	△36	△36
投資その他の資産合計	7,873	9,055
固定資産合計	77,393	77,981
繰延資産	362	296
資産合計	87,905	88,459
負債の部		
流動負債		
営業未払金	2,101	1,904
短期借入金	4,443	4,530
1年内返済予定の長期借入金	8,431	9,933
1年内償還予定の社債	4,920	7,868
その他	3,080	2,655
流動負債合計	22,977	26,891
固定負債		
社債	15,428	11,210
長期借入金	9,253	8,486
役員退職慰労引当金	60	70
環境対策引当金	112	112
退職給付に係る負債	1,949	1,654
その他	10,894	10,276
固定負債合計	37,698	31,810
負債合計	60,676	58,702

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,555	10,555
資本剰余金	3,775	3,775
利益剰余金	9,430	10,846
自己株式	△1,812	△1,813
株主資本合計	21,949	23,364
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,689	2,574
土地再評価差額金	1,845	1,845
退職給付に係る調整累計額	△119	△88
その他の包括利益累計額合計	3,414	4,330
少数株主持分	1,865	2,061
純資産合計	27,228	29,756
負債純資産合計	87,905	88,459

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益	40,741	38,951
営業原価	35,895	33,563
営業総利益	4,846	5,388
販売費及び一般管理費	2,149	2,028
営業利益	2,696	3,359
営業外収益		
受取配当金	117	146
その他	34	17
営業外収益合計	152	164
営業外費用		
支払利息	719	656
その他	77	72
営業外費用合計	797	729
経常利益	2,051	2,794
特別利益		
固定資産売却益	4	3
ゴルフ会員権売却益	2	2
投資有価証券清算益	19	-
その他	0	-
特別利益合計	25	6
特別損失		
固定資産除却損	5	2
減損損失	30	-
その他	0	0
特別損失合計	35	2
税金等調整前四半期純利益	2,041	2,798
法人税等	804	1,035
少数株主損益調整前四半期純利益	1,237	1,762
少数株主利益	186	220
四半期純利益	1,050	1,542

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,237	1,762
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	918	916
退職給付に係る調整額	-	31
その他の包括利益合計	918	948
四半期包括利益	2,155	2,711
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,946	2,458
少数株主に係る四半期包括利益	209	252

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	物流 関連	食品 関連	情報 関連	不動産 関連			
売上高							
外部顧客への売上高	14,983	21,841	1,268	2,648	40,741	—	40,741
セグメント間の内部 売上高又は振替高	459	—	169	19	648	△648	—
計	15,442	21,841	1,437	2,668	41,389	△648	40,741
セグメント利益 又は損失(△)	2,078	△119	87	1,119	3,164	△468	2,696

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△377百万円、のれん償却額△100百万円及び未実現利益調整額8百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	物流 関連	食品 関連	情報 関連	不動産 関連			
売上高							
外部顧客への売上高	15,463	19,212	1,431	2,843	38,951	—	38,951
セグメント間の内部 売上高又は振替高	447	—	151	20	619	△619	—
計	15,910	19,212	1,583	2,864	39,571	△619	38,951
セグメント利益	2,266	268	66	1,260	3,861	△501	3,359

(注) 1. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△451百万円、のれん償却額△59百万円及び未実現利益調整額9百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に變更しております。

当該変更により、当第3四半期連結累計期間の各報告セグメントのセグメント利益に与える影響は軽微であります。